Alia recentur bona.  
D. Chrysof.  
T. 1. Hom. 69

D. Chrysof.  
T. 1. serm. 1.  
in S. Lucianum Mart.

D. Chrysof.  
T. 1. hom. 59.

Propter 4.  
causas templa intramus.

S. Bonav. in  
Psal. 117.

Pf. 25. v. 8.

Differentia inter templa antiquæ & novæ legis.

5. D. Chrysofomus in quadam Homilia, cui titulus est: *In S. Petram Apolloniam & Eliam*, ita scribit: *Habes Ecclesiam, sacrificium quod perficitur, habes Panem orationes, habes Spiritus Sancti donum, Martyrum memorias & Sanctorum congregationem, multaque alia, quæ sunt iniquissimi, quæque possunt te à peccatis ad iustitiam revocare.* In alio quoque loco idem S. Doctor multa alia bona recenset, quæ in sacris templis recipimus: *Qui hic, inquit, cum fide ac studio veniat, innumeris thesauris ditatus abscedit, & si tantum os aperuerit, omni suavitate continuo, ac spiritalibus opibus complebit illos, qui congressu eius fruuntur, & si seccentur ingruerint calamitates, omnes æquo animo feret, utpote qui ex Scripturis divinis, patienter Philosophiæque sessuientem occasionem hinc acceperit.* In alia demum Homilia asserit, quod ad vitam puram & immaculatam acquirendam, nullus inveniatur melior locus, quam Ecclesia: *Fam vitæ diligentiam & puritatem nihil sic efficit & corrigit, ut continua in templis conversatio, & alacra ad audiendam verbum Dei studium.*

6. *Doce eos viam bonam.* Quænam vispiam via reperiri poterit, quam nos quoadvisque viatores sumus, securius & facilius terere valeamus, quam via Sacramentorum, quæ divinam nobis gratiam conferunt? Hæc autem citra omne dubium & teste experientia in Ecclesijs reperitur. S. Bonaventura inquit: *Quatuor de causis miramus Ecclesiam, ut laudemus Deum; Unde hoc: Laudate servi Dominum; quandoque ut instruamur: Venite ad me, & ego docebo vos; quandoque ut reficiamur susceptione Sacramenti, quod in Ecclesia presentatur; Neque enim solum in Ecclesia Panis consecratur Angelorum, verum etiam ibidem ad nostram utilitatem incrementum offertur Sacrificium, & quotidie in sacris communionibus Eucharisticis nutritur.* Psalmista regius ait: *Domine dilexi decorem domus tue, & locam habitationis gloriæ tuæ; Ubi, ut videtis, Domus Dei habitatio gloriæ: ejus appellatur, Profecto enim inter antiquum populi Hebræorum templum & Ecclesias nostras nulla prorsus est proportio, eo quod in illo nulla conferebantur Sacramenta, neque animabus ulla communicabatur gratia sanctificans, prout sic quotidie in Ecclesijs nostris, ac pro-*

inde cum in his semper perseveret continua contritatio divinæ gratiæ, quæ semen quoddam & indubitatum pignus est gloriæ, consequens est, quod non immerito dicatur & sit locus habitationis gloriæ Dei. Habemus insuper nos Christiani hanc prerogativam valde considerabilem, quod videlicet Salvator noster in templo Salomonis non erat stabilis ac permanens, sed tantum ibi morabatur per modum transiens. In domo Zachari autem, quæ Christianissimi Ecclesiam præfigurabat, Christus profectus est, dicens: *In domo tua oportet me manere.* In Jericho Christus non firmavit gressum stabiliter, sed *Ingressus Jesus perambulabat Jericho.* Moyses quoque, ut habemus in Exodo, Deum quidem vidit, sed transeuntem: *Quo transeunte coram eo, ait: Dominator, Domine Deus; Non verò sic illum Isaias vidit sedentem in throno; Et quoniam putas spectare hanc differentiam? Ratio hujus differentia est, quia Moyses illum vidit in monte, in aperto campo, Isaias autem illum vidit in loco divino cultui destinato: Et ea quæ sub ipso erant replebant templum; In templo autem stabilis & fixus est ad beneficendum: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi; de Christo in templo Salomonis constituto dicitur: *Abulabat Jesus in templo in partibus Salomonis.* Præterea etiam inter gratias & beneficia divina, quæ in Ecclesijs recipimus, & inter illas quas alibi consequimur, nulla prorsus est proportio; In templo enim, *Replebitur in bonis domus tua; Ego autem sicut oliva fructifera; Sed ubi; In domo Dei speravi in misericordia Dei in æternum; & in sæculum sæculi.* S. Hieronymus legit: *Sicut oliva vitens.* In templo enim omnis spes nostra revivescit, hic omne nostrum habemus refugium. Et sicut in Paradiso terrestris Deus vitæ arborem plantavit, quæ mediante homo in longissimum usque tempus producturus fuisset vitam quamdam inalterabilem & felicem: Ita quoque divina & infallibilis Providentia in Paradiso Ecclesiæ suæ ad spirituale & immortale animarum nostrarum vitam promovendam & confirmandam, arborem veræ vitæ plantavit: *Ego sum panis vitæ, qui de celo descendi; Si quis manducaverit ex hoc pane vitæ in æternum; De qua arbore multi servi Dei participantes ad nostram utilitatem quotidie multa operantur mirabilia.* Unde Divus Chrysofomus suos ad reliquiarum Sancti Juliani venerationem exhortans ait: *Quam multi ex quo planguntur est corpus istud in terra, sexcentas sanationes ex hoc sancto loco decerpserunt; Nec fructus defuit & messorum segetem, nec consumptæ sunt spica, ex fomisbus haurerunt, nec exinamit sunt latites.* Idem quoque Chrysofomus in alia quadam Oratione, exhortans ad sacrorum locorum venerationem, eo quod sanctificata sint reliquijs Sanctorum Martyrum, in isdem quoque patrocinium & intercessionem ipsorum efficaciorum esse demonstrat: *Et enim, inquit, sicut milites, vulnera quæ in præliis sibi inflicta, Regi monstrantes, fidentes loquuntur, ita illi in manibus absorta capita gestantes, & in medium afferentes, quaque voluerint apud Regem caelorum imperare possunt, proinde magna fide promptitudinèque hac veniamus, quo & visis Sanctorum monumentis, & consideratis eorum præmijs, inde varios thesaurus velle quoque colligamus.* Idem Sanctus similiter discursum suum ad illos dirigens, qui frequentes sunt in adeundis Ecclesijs, multas illis utilitates, quas exinde reportant, his verbis proponit: *Negat verò tantum ex admouitione, sed etiam ex præbuis, ex paterna benedictione, ex communi conventu, fraturumque charitate, atque alijs sexcentis ex rebus multa utilitate, atque omni oblatione percepta solet discedere, atque innumera bona domum reportare.**

Luc. 19. v. 5.

Ibid. v. 1.

Exod. 34. v. 6.

1sa 6. v. 1.  
Math. 28. v. 20.

Joan. 10. v. 23.

Pf. 64. v. 5.  
Pf. 51. v. 10.

S Hieron.

Ibid.

Joan. 6. v. 51  
& 52.

D. Chrysof.  
Hom. in S. Julianum.

Patrocinium  
sanctorum.

D. Chrysof.  
in Juven. & Max.

D. Chrysof.  
T. 1. in S. Lucian. Mart.

In templis  
defenduntur.  
Pf. 83. v. 2.

Pf. 41. v. 2.

Ibid. v. 2.

Ibid. v. 5.

Pf. 26. v. 4.

Ibid. v. 5.

Apostolorum  
asylum erat  
Christianorum  
Ecclesia prima.

Joan. 10.  
v. 19.

Ibid. v. 20.

Exech. 9.  
v. 5.

Refugium  
nostrum  
templa sint.  
Thronatus  
Ibidem.

1. Reg. 7.  
v. 10.

Ibid. v. 12.

Joseph. Heb.

2. Paral. 6.  
v. 24.

DISCURSUS VII.  
ARGUMENTUM.

Populum Christianum à Deo valde dilectum, multisque ab eodem beneficijs auctum valde dedecet, quod Deum in domo ejus offendat, ubi vel maxime ab eo honorari debebat.

T H E M A.

Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa, Jerem. 1. v. 15.

1. Quandoquidem in duobus immediate præcedentibus Discursibus multa bona enumeravi-

Contra Templa  
profanatores.

computare sibi liceret. Subjungit ulterius: *Hæc recordatus sum, & effudit in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei.* Similiter in alio quodam Psalmo protestatur, dicens: *Unam petij à Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ; ut videam voluptatem Domini, & visitem templum ejus; Quoniam abscondit me in abscondito tabernaculi sui. Jam ante idem Regius Prophecia similitudinem adduxit passurum, qui in Nidra fuit ab omnibus defenduntur & custodiuntur aëris injurijs ut per hoc nobis insinuat, quod quamdiu in locis divinis cultui consecratis abstitimus, in locis constituti sumus refugij & securitatis, in quibus ab omnibus corporis & animæ infortunijs defendimur, scutumque & arma contra imminencia pericula invenimus; Nam in die malorum protegi nos in abscondito tabernaculi sui.*

8. Quando Scribæ, Pharisei, & Principes Synagogæ crucifixerunt Christum, simulque adversus Apollonem, eorumque sequaces acerbitimè sequebant, ubinam putas, illos suum adversus iram & indignationem quaesivisse asylum & refugij locum, ut tuti essent? Certè non alibi, quam in prima totius Christianissimi Ecclesiæ, quæ à corpore non solum visibilis, sed etiam Eucharistico Salvatoris presentia sacrificata fuit, in qua Apostolus ordinavit Sacerdotes, ubi Sacramentum Altaris instituit, suisque Apollonem fumendum suis manibus præbuit, in quo verbum Dei multoties prædicavit, ubi Pascha suum celebravit, & primum obtulit incrementum Sacrificium, in qua primi fideles ad orationem suam faciendam unanimiter fuere congregati, in quam Spiritus Sanctus visibiliter descendit, sicut in cenaculo Syonis: *Ubi erant Discipuli congregati propter metam Judæorum.* In hoc enim loco Christus à mortuis resurgens, apparuit eis, annuntians pacem; *Et dixit eis: Pax vobis.* Quasi diceret: Hic tui estis, nec est quod ullum finitrum eventum vobis superenturum formidatis.

9. In Prophecia Ezechielis dicitur: *Et gloria Domini Israhel assumpta est de Chera; Sed quis vestrum causam mihi assignare poterit, cur gloria Domini ab hoc sacrosancto loco eo tempore recesserit? Theodoritus quidem causam illam ad nostrum propositum optime exponit, dum ait: *Cum enim sit cum civitatem Jerusalem lauratur, extra sancta loca facit.* Similiter tempore Samuelis Hebræi, ob plurimas ab inimico perpétuas strages, ad pessimum erant itatum redacti, cum ecce omnes dolentes & lamentantes recurserunt ad Samuelem Prophetam; hic autem mox ad Tabernaculum Domini confugium suum habuit; Dicitque faceret textus: *Factum est autem cum Samuel offerret holocaustum, Philistini inire prædium contra Israel; Invenit autem Dominus fragorem magno in die illa super Philistinum, & occidit eos, & cæsi sunt à facie Israel.* Tunc Sanctus Propheeta: *Tullit lapidem unum, & posuit eum inter Masphat, & inter Sen, & vocavit nomen loci illius Lapis adjutorij, dicensque: Haecque auxilium est nobis Dominus. Josephus Hebræus loco verborum illorum. *Lapis adjutorij, legit Eritudo.* vultisne verò victoriæ illius merita intelligere? Audite eundem historicum dicentem: *Cum populus votis & sacrificijs operam daret, magnamque religionem, & cultus divini curam præ se ferret, Samuel jubet eos securos esse animo. Sed quid hoc mirandum, siquidem Deus postquam in ejus honorem à Salomone erectum fuerat templum, jam ab eodem consignatum acceperat supplicam, quæ inter cætera arduum hoc punctum in se continebat? quodnam illud? Audite: *Si superatus fuerit populus tuus Israel ab inimicis (peccabunt enim tibi) & conversi egerint penitentiam, & obsecraverint nomen tuum, & fuerint deprecati in loco isto, tu exaudies de caelo.****

10. Porro homines, dum operantur ut homines, in cunctis operibus suis per discursum & prudentiam procedere, non verò casualiter operari solent; At verò dum Ecclesiam meam profanant, & supremam ac infinitam illam Majestatem, quam adorant dominatorem, tremant potestates, offendunt, quem sibi in eo finem propositum habere possunt? quod illis inde nascitur emolumentum? quodnam exinde gaudium & recreatio in illos resultat? *Quid est? Audite quibus verbis S. Carolus Borromeus in litera quadam pastorali populum alloquatur Mediolanensem. *Quod sit, inquit, homines in actionibus & negocijs mundanis non casualiter aut modo fortuito agunt, sed per judicium & prudentiam se gubernantes, optime ad quod faciunt, considerant, sicut & finem ob quem ita faciunt, ut eam operi faciendo adhibeant diligentiam & industriam, quam operis qualitas & momentum requirit, quanto est rationabilis, quod quando ad Ecclesias, stationes & indulgentias (tantæ nimium considerationis negotia) contendunt, bene considerent, quid ficturi sint, aut quo fine illud facere debeatis? Ecclesiæ eo præcipue sine visitantur, frequentanturque Domini nostri & Sanctorum solemnitates, ut mysteria illarum solemnitatum colantur & venerentur reliquæ, ad participandam eorum virtutem & efficaciam, ut per illas ad Sanctorum excitemur exempla, ut dies illi sanctificentur, ut Sanctis illis medianibus peccatorum veniam, aliasque à Deo gratias obtineamus. Item Ecclesiæ eo sine frequentantur, ut venerando & tremendo Altaris sacrificio præsentemur adimus,**

mus, quibus divina beneficentia in sacris templis nos cumulare non cessat, consequens sane est, ut credendum severiora quoque & rigidiora contra omnes illos decreta esse supplicia, qui aliquam ijs irreverentiam exhibent, iisque abutuntur, quia ut Chrysofomus ait: *Quo majora quis beneficia consecutus est, eo majori subjacet culpe, si nullo beneficium acervo videtur in ingravitudo perseverat.* Cui consentit Auctor imperfecti, dum inquit: *Quo majora beneficia hominibus sunt concessa, tanto majora peccantibus judicata sunt preparata.* Unde sciendum est, quod per hujusmodi facilem irreverentiam Deus adeo exacerbetur, ut in similibus reatibus occasione Jeremias præceperit, dicens: *Tu ego noli orare pro populo hoc, & ne assumes pro eis laudem & orationem: quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me in tempore afflictionis eorum; Cujus immediate postea rationem assignat, dum ait: *Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Quæ omnia verba figillatim ponderari merentur, sed in pondere Sanctuarij.**

D. Chrysof.  
Hom. 53. in  
Math.  
Aurb. imperf.  
Hom. 1.

Jer. 11. v. 14

Iusta Dei  
expostulatio.

Psal. 5. v. 8.

Pf. 75. v. 2.

Psal. 147.  
v. 20.

Dion. Carth.  
in Jerem.

Quo fine  
Ecclesia ad-  
eunda sit.

Ab. Eccles.  
Mediolan.  
part. 7. pag.  
1038.

adsumus, ut fructum mortis & passionis Christi participemus, ut Psalmodiam & hymnos ad divinam Majestatis laudem & gloriam decantatos aufcultemus: Ad Ecclesiam ideo accedatis, ut orationes vestras simul cum precibus totius Ecclesie Catholice a Sacerdotibus oblatas conjunctas divino conspectui presentetis; Ideo eo contenditis, ut Sanctorum intercessionibus pro vobis procuretis, ut pro peccatis vestris misericordiam, a tribulationibus & ærumnis mundi hujus liberationem, in necessitatibus vestris divini auxilij subsidium, contra tentationes victoriam, & pro virtutibus acquirendis gratiam postuletis. Quia igitur ratione possibile erit, quod ob fines hosce prædictos Ecclesiam adcentes, nullam prorsus detis operam, ut in ea reverenter, devotè, silenter, in vobismetipsis recollecti, & ad omnia, quæ in illis sunt aut dicuntur, prompti & parati, divinis officiis assistatis, & sequamini præceptum Sapientis, qui dicit: *Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei*; Refrenando videlicet omnes tuos affectus, cavendoque ne quidquam loquaris aut committas, quod loci illius sanctitati repugnet: Hactenus S. Carolus Borromeus. Ex quibus clare satis liquet, quo sine Ecclesia nobis adenda sit; ac proinde: *Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa?* Cur igitur ob tam diversos, imo finibus illis, quos sancta intendit mater Ecclesia, omnino contrarios fines ad Ecclesiam concedis? *Quid est?* Salvianum Episcopum Mabiliensem aufcultemus, qui postquam exposuisset, quanta cum reverentia, veneratione & cautela in Principum curias ingrediamur, in quarum antecambas non omnes, nec quovis modo admittuntur, tandem progreditur ad ostendendam differentiam, quæ est inter curiam Principis terreni & Regis cœlestis: *In templis autem, vel potius in altaria seu sacrorum Dei passim omnes sordidi & flagitiosi sine ulla penitus diffidentia sacrilegii incurrunt;* Mox verò ad nostrum propositum loquitur, dum ait: *Non quia non omnes ad exorandum Deum curvere debeant, sed quia qui ingreditur ad placandum, non debet egredi ad exacerbandum, neque ejusdem officij est indultum, ut possit iracundiam provocare;* Ecclesia enim domus est orationis ad placandam divinam misericordiam, atque ideo, *Quid est, quod in domo mea faciunt scelera multa?* qui ingreditur ad placandum, non debet egredi ad exacerbandum; alias enim Ecclesia vobis jam non domus orationis erit, sed potius hoc illi epithetum, attribui poterit: *Domus exasperans est.*

4. *Quid est, quod dilectus meus?* Porro hæc circumstantia culpam nostram vehementer aggravat: *Nam si inimicus meus maledixisset mihi sustinuissem atque, id est, hæc vanitas, illa profanatio ab aliquo idololatra, à Mahumetano, ab Atheista committeretur, aliquo modo tolerari posset: Tu verò homo humanus, qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulavimus cum consensu.* Legatur cap. 8. Ezechielis, in quo dicitur: *Emissa similitudo manus apprehendit me in concinno capitis mei, & elevari me spiritus inter terram & caelum, & adduxit me in Jerusalem, in visione Dei, juxta ostium interioris, quod respiciebat ad Aquilonem, ubi erat statuum idolum zeli ad provocandam amulationem.* S. Gregorius super hæc ultima verba suscipit, cur divina justitia adversus nos irretetur: *Dum enim, inquit, intra sanctam Ecclesiam à nonnullis specie sola fidelibus rapinas & vitia perpetrari considerant, quid aliud quam in Jerusalem idolum vident, quod idolum zeli dicitur, quia per hoc contra nos amulatio superna provocatur, & tanto distradius delinquentes ferit, quanto nos obarius Redemptor amat.* Etenim offensa quæ ab amico dilecto, eoque summis beneficiis affecto accipitur, vivacius sentitur: Si inimicus maledixisset mihi, sustinuissem atque. Creatura enim irrationalis & insensibilis, ut in 1. Discursu ostendimus, ad multorum Christianorum confusionem magnam locis sacris varijs temporibus exhibuerunt reverentiam. Quando sol in signo leonis constitutus ardentissimus erat, tunc hic Romæ in Monte Esquilino aqua in nivem congelata descendit, ad delincenda fundamenta, quibus ad honorem magnæ Matris Dei templum superstituendum erat. Sæpius idololatras, gentes execratissimas & barbaræ majorem erga Deos suos (sive, quod idem est, in cultum & honorem Dæmonum) exhibuerunt observantiam & reverentiam, quam nos Christiani in venerationem veri Dei exhibere solemus. Magalhanes super Canticum Moydis scribens, notat, quod in sanctuario nullæ unquam oblatæ fuerint carnes, quæ malum spirarent odorem, nulla unquam in eo per circuitum visa

fuit mæsa, nullus unquam ignis de cœlo descenderit, qui extingueret in altari ardentem ignis flammam, nõ spiravit ventus, qui dissiparet odorem & fumum ex thimiamate suscitatum; in panibus propositionis nullus unquam notatus fuit defectus; Et tamen ad illud sanctuarium magna in dies hominum multitudo, concurreret, in illis tamen loci illius angustijs nulla unquam visa fuit inordinatio, sed omnes summa cum modestia actui adorationis sollicitè intenti erant, & tamen certè est, quod licet hæc omnia Dei cultum respicerent, omnis tamen ille honor tendebat ad carnes animalium, pecorum, agnorum, taurorum, aliorumque similibus, scilicet ad panes, incensum &c. adeoque ad hanc religionis actum, atque ad illa venerationis signa, creaturæ, discursus, rationis & sensus expertes concurrerant. *Erubescite Sydon, ait mare.* Confundere & erubescere Christiane; qui in templis, ubi Filius Dei præsens est quoad corpus, animam & Divinitatem, & per concomitantiam tres quoque adfunt personæ divine, licet adeo sis dilectus, torque divinis beneficijs cumularus, at tamen non solum nullam illis exhibes reverentiam, verum etiam gravia in super scelera committis, ut proinde merito Deus de te lamentetur, dicens: *Quid est, quod dilectus meus in domo mea facit scelera multa.*

5. Hebræi tantam templo Jerosolymitano exhibebant venerationem, ut illud etiam procul ab eo constituti impensè venerarentur; Nam Esdras Jerosolymis portam quamdam fuisse refert; quæ porta Equorum vulgari nomine appellabatur, cujus nomenclaturæ Historici hanc assignant rationem, quia qui de longinquo ad templum orationis causa veniebant, ut ad hanc portam pervenissent, ex equis suis descendebant, & ob illius sacrosancti loci reverentiam, reliquum itineris pedes coniciebant. Deus quoque magnam semper in honorando hoc templo adhibuit sollicitudinem, cum enim corda potentatum in manu sua haberet, ipsos quoque Reges idololatræ, qui Dæmones adorabant, ad illud honorandum & magnificandum inclinavit, id quod Sanctus Bonaventura notat, dum ait: *Magnam curam videbatur Dominus habere de templo, qui præcepit Cyro, ut adificaret sibi domum in Jerusalem, & intelligitur de templo materialiter.* Observat insuper, quod Hebræi etiam, postquam à Babylonia, ubi in cultu veri Dei interpuisse credi poterant, (mixta illud: *Cum perverso perverteris*) reversi, tamen tantam erga templum religionem & reverentiam exhibuerunt, ut primo ceperint ædificare templum quam muros civitatis, licet vicinos haberent inimicos, de quibus die nocturne timebant. 1. Esdræ 3.

6. Sanctus Bernardinus verba illa Isaie capite primo adducit, dicens: *Cognovisti vos possessorem suam, & agnus præsepe Domini sui, si isci autem, id est, populus Christianus, me non cognovit, & populus meus non intellexit;* quæ verba dicitur Sanctus Pater ad perstringendum Ecclesiarum profanatores adducit; ad quod idem propositum admirabilem quamdam refert Historiam; Prius tamen præmittit dicens: *Dixerunt homines insensati ab irrationabilibus creaturis, quanta veneratione sit dignum Dominicum Sacramentum, ac cum quanta reverentia & veneratione debeant in Ecclesijs, ubi continue habetur hostia consecrata.* Deinde de rustico quodam avo, & accumulandis pecunijs avido refert: *Quod is maleficum consulerit, fiducialiter quærens, qua via diviti possit, cui maleficus consilium dedit, quod cum in Pajchate suscipere corpus Christi, illud secrete ex ore extraxerat, servaret in manu, atque in apam alveolo locaret, & sic cuncta vicinorum apes ad mellificandum ad ejus alveolum convenirent; Quo facto, audi mirabile dictum: Apes rustici cum apibus vicinorum Ecclesiam cum altari de ipsa cera sanctissimo Sacramento mirando artificio constraxerunt; Consummato jam tempore venit rusticus mel quærens in alveolis, & vasa reperit vacua, miransque decessit ad alveolum, in quo posuerat Dominicum corpus audit apes mirabilibus melodijs circumquaque in aère resonantes, cumque appropinquaret ad locum, ubi erat Dominicum Sacramentum, fabrico quodam impetu evadit, & omnes ille apes intravit in eum aculeis suis illam cunctis viribus suis assignentibus. Tunc rusticus criminis sui enormitatem agnoscens & compunctus ad confessionem recurrit, elictumque suum pariter & miraculum manifestavit. Cumque populus ad honorandum sanctissimum Sacramentum ad locum illum accurrisset, & ad alveare, in quo repositum erat, accessisset, elevabantur apes mirabilibus*

melodijs, & concinentibus choris in aère jubilabant; Sacerdote itaque reverenter propiciente in alveolum, cernit in eo Ecclesiam ceram cum altari mirò artificio ab apibus fabricatam, & super alveare residere sanctissimum Sacramentum; stupet Sacerdos, tantique admirari replentur devotione, extrabentes prædictam Ecclesiam cum Dominicò Sacramento, & debita devotione ad Ecclesiam transferentes pro summis reliquis servaverunt. Tandem vero Sanctus Bernardinus narrato hoc miraculo his verbis concludit: *Ecce his manifeste apparet, quæ reverentia & timorosa devotione assistere habent omnes Ecclesijs, in quibus adest Dominicum Sacramentum.* Quantum autem populus Christianus à Deo dilectus, summisque beneficiis honoratus, præ cunctis alijs ad hanc venerationem exhibendam debere sollicitus.

7. *Quid est, quod dilectus in domo mea?* Hæc ultima verba, scilicet, in domo mea, multam irreverentiam, quæ Deo in propria domo sua, & velut in facinoræ contemnitur, mirè aggravat; Et ideo Deus hisce verbis dicere velle videtur: Non hic conqueror de impudicitia & inhonestate, quam lascivi committunt in prostibulo, nec de injurijs, quæ in tribunalibus sunt, nec de invidorum murmuracionibus & detractionibus, quæ fiunt in aula, nec de extorsionibus & rapinis, quæ passim & ubique locum habent, sed de illis iniquitatibus & sceleribus, quæ locorum sacrorum profanatores in domo mea impudenter attentare presument. David proinde de illis, qui in locis sacris irreverentes sunt, loquitur, divinam super eos justitiam his verbis implorat: *Leva manus tuas in superbias eorum in finem;* assignatque rationem valde considerabilem, ex qua clare agnoscitur potest, quam sint severissimo supplicio digni, qui Deo in propria domo injurias irrogant; Dicit enim: *Quanta malignatus est inimicus in sancto & gloriosi sunt, qui servavit se in medio solemnitatis tue.* Quænam enim est illa malignitas, quod Christianus aliquis ad hoc ut demoni capitali locorum sacrorum inimico (utpote à quibus se excelsum videt, quæque instructissimum adversus suam tyrannidem novit esse armamentarium) complacat, illos in Ecclesia criminum excessus committat, quæ alibi impunitus committere posset? Numquid igitur in plateis, foris, & alijs locis publicis loca desunt, in quibus lascivos tuos obtutus lubricis objectis exsatiare, nudandis agitare, discursus obscenorum & illicitos miscere possis, absque eo quod ad illa perpetranda in Ecclesiam, quæ domus Dei est, venire necessum sit? *Quanta malignatus est inimicus in sancto?* Poterant quippe detractiones illæ, illa vindictæ machinationes, nec non & omnia alia peccata alibi committi; at non vero malignus, qui domum Dei canit & angue pejus odit, in hoc unum conuenit, ut Christiani in ejusdemodi sacris locis roos se & culpabiles efficiant, quia illos non solum peccatores, sed & sacrilegos efficere amat. Parum nimis est, quod Salvianus dixit, dum ait: *Ecclesias vel potius templa, atque altaria Dei minoris reverentia quiddam habent, quam cõsistit minimi, ac mancipalis judicij domum.* Parum nimis, inquam, dixit, quia ejusmodi sacrilegi longè minore respectu templo defertur, quam prostibulo; in hoc enim frequenter ob certos quosdam respectus humanos, ne scilicet sibi ex concurrentium zelotypia aliquam inimicitiam concilient, à propriorum appetituum prosecutione desistant, cum tamen nullum prorsus Ecclesie respectum deserant; adeoque demone se deterrere esse probant, Teste namque Apostolo, dæmones infernales in ipso quoque inferno ad prolationem nominis Jesu genua sua flectunt: *Uti in nomine Jesu omne genua flectatur, caelestium, terrestrium, & infernarum:* at vero hi, ut per experientiam videmus, in domo propria Dei, genua sua non solum non flectunt, verum etiam sacratissimo corpori Christi dorsum suum obvertunt, & ideo erga illum ipsos quoque spiritibus infernalibus irreverentiores existunt. Optime proinde Divus Chryostomus illos interrogat dicens: *An non habetis domos ad nudandam? An Dei Ecclesiam despiciatis, & eos vitam corruptissimos, qui volunt esse modesti & quæsi?* Porro in Ecclesia primitiva ob continuas persecutiones nullæ adhuc Ecclesie publicæ erectæ erant, prout postea Constantini Magni tempore factum fuit; ac proinde domibus vice templorum utebantur; Unde Divus Chryostomus ita scribit: *Tunc etiam domus erant Ecclesie, nunc autem citam Ecclesia est domus, vel potius quævis domo devota; nam in domo quidam bene constitutum videris orationis.* Adamij Bibliothecæ Moralis tom. 4.

dinem; nam Domina quidem domus sedet in sede, cum omni honestate, modestia, & decore, & ancille texant cum silentio, & singuli ex famulis in manibus habent, id quod est eis mandatum; hic autem multus est tumultus, magna confusio, & a corpore nihil nostrum differunt, tantus est risus, tanta periurbatio & Rabanus quoque ait: *Quid prodest audacter ingredi limen domus Dei, erecta cervice stare, & non solum cor, sed & manus habere pollutas, furto, homicidio, adulterio, perjurio, sacrilegio?*

8. Atque hinc est, quod Deus lamentatur dicens: *In domo mea fecit scelera multa.* Etenim si in Ecclesijs defectus aliquis per ignorantiam vel per inadvertentiam committeretur, esset is adhuc excusabilis: at vero ita se res non habet, & ideo culpas, quæ in ejus domo committuntur, tamen alias culpa sint non adeo graves, scelera, vocat, quia ut in sequenti discursu dicemus, sanctitas loci culpam in eo commissam maxime aggravat. Sanctus Ambrosius in quodam sermone contra nonnullos in Ecclesia irreverentes, damnum & stultitiam illorum graviter perstringit dicens: *Eos cum parvo peccato ad Ecclesiam venire, & cum peccatis multis de Ecclesia recedere.* Contra similes Deus valde lamentatur, tamquam qui ipsius peccatis suis servire faciunt: *Peruntamen me servire fecisti in peccatis tuis.* Multi enim sunt, qui in hanc vel illam domum, ut illicitis desiderijs suis frui possint, ingredi non audent, ut hujus vel illius mulieris pudicitiam infanditur, ac proinde Ecclesijs abutuntur, ut in illis per obtutus, gestus & verba obscena illius sibi nundinentur honestatem, hacque ratione Deum & domum ejus sacrosanctam peccatis suis servire faciunt.

9. Merito igitur Sanctus Carolus Borromeus in supradicta Epistola Pastoralis contra ejusmodi lamentatur, dicens: *O nimium quantum amissimus & retrocessimus à bonis morum nostrorum institutis, sanctisque ipsorum moribus. Parum hodie discriminis facimus inter domum Dei, & quemlibet alium locum profanum, atque ideo in Ecclesia inter plebrosque sermo tantum est de novellis, lucris, negotijs, litibus, mercimonijs, contractibus & similibus ejusdem generis profanis rebus; imo (quod tamen sine gravissimo cordis dolore exprimere non valeamus) in eisdem sacris & Deo dicatis locis de modo honestarum mulierum pudicitiam expugnandi sapissime sermones miscemus, neque illas in eadem Ecclesia per oculorum lascivos natus & verba impudica molestantur definitimus; neque tandem quidquam est adeo profanum aut malum, de quo ab illis in Ecclesia non miscantur colloquia, aut modus illud exequendi non excogitent. Mox quoque in eodem loco rationem assignat valde considerabilem, ob quam similes Christiani adeo temere & arroganter Deum in domo sua propria verbis his injuriunt, & contumelia afficiant; Ad quæsitum namque à principio propositum: *Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa?* respondet dicens: *Ecquid mirum est, quod homo in Ecclesia materiali Deo dicata irreligiosum & indevotum ac irreverentem se exhibeat, quando corpus & animam suam, quam Sanctus Paulus templum Spiritus Sancti appellat, profanare non erubescit, illudque sæpenumero demoni dedicat? Hæc igitur unica causa est tot malorum, hinc nascitur, quod Deum in Ecclesijs suis inhonoremus, & injuria afficiamus, quia scilicet ipsum à spirituali animarum suarum templo penitus excluderunt. Quomodo enim illi curant, ut sint unus ex vivis lapidibus illis, quibuscumque in æterna gloria caelestis illa Jerusalem, unum illud & æternum Dei templum fabricandum & erigendum erit: si hic in terris corpus & animam suam, quæ templa sunt Dei vivi, demonum templa esse fecerunt? Et cunctæ verba sunt Sancti Caroli Borromæi sanctissimi Archiepiscopi Mediolanensis; Ex quibus liquide deducitur, ideo devotionem in Ecclesijs nullam apud Christianos locum habere, quia videlicet timor Dei apud illos locum non habet; vel quia corporum & animarum suarum templa mystica omnis generis turpitudinibus dehonestant & profanant; siquidem ut suo loco videbimus, tales sacrilegi homines impij & pessimi sunt, omnemque Dei timorem penitus amiserunt.**

Eccle. 4. 17.

Jer. 11. 15.

Salvian. l. 3. de provid.

Ad placandū non ad exacerbandum Deum.

Jer. 11. 17.

Ps. 4. v. 13.

3. Reg. 8. v. 3.

S. Greg. l. 3. mor. 6. 7.

Magag. l. 1. in prefat. xxxviii. n. 13.

Isai. 23. v. 41.

2. Esdr. 3. v. 28.

Maxima ab Hebræis templis est exhibitia reverentia.

S. Bonav. in Bibl. paup. c. 20.

Ps. 17. v. 27.

1. Esdr. 3. v. 8.

Isa. 1. v. 3. & Bernardinus T. 1. ser. 20.

A. 1. c. 2. Quam Christiani dicunt ab apibus &c.

Historia mirabilis.

Psal. 110.

D. Chrysof. Hom. 36. in 1. ad Cor.

D. Chrysof.

Raban. l. 4. in Jerem. 17.

Jer. 11. v. 35.

Graviora sunt scelera quæ in templis committuntur.

S. Ambr. T. 5. ser. 33.

Isa. 43. v. 24.

A. B. Eccles. Mediol. p. 7. pag. 1040.

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Sanctitas sacris locis debita culpam eadem profanantis irremissibilis aggravat.

T H E M A.

Vide abominaciones pessimas, quas isti faciunt hic, Ezech. 8. 7. 9.

Circumstantia loci peccatum aggravat.

1. Deus non sine mysterio Ezechielem Prophetam sacrilegia abominanda, quæ in domo sua committebantur, videre jubens, usus est dictione illa. Hic, quia circumstantia loci sacri detestabiliorem efficit peccati reatum; Nec sufficit illi, quod peccata abominaciones vocaverit, sed insuper illas abominaciones pessimas appellat: Vide abominaciones pessimas, quas isti faciunt; Paulo ante enim dixerat: Ipsi hominis, pulvisne videtis tu, quid isti faciunt, abominaciones magnas, quas domus Israël facit hic, ut procul recedam a sanctuario meo; Nec mirum, quod peccata in templo commissa abominaciones magnas appellentur, quia Philo Hebræus dicit magnam esse differentiam inter peccata, quæ intra domos privatas committuntur, & illa, quæ sunt in locis sacris: Quamdiu intra privatos parietes, locaque profana continentur, minus peccare videntur: ubi vero veritas torrentis in morem populi omnia, vel sacratissima templa irruptis, quidquid in his sanctum est, sternit.

Ex lib. Hebr. lib. de Chet. ubi.

Lev. 5. v. 15. Probatur.

Ibid. e. 6. 16.

Orig. Ibid. Per hæc peccata Divina irritatur iustitia.

Ezech. 8. 17.

1. Reg. 3. v. 17.

Quo sanctior locus eo gravior offensio.

Ibid. v. 34.

Ibid. v. 17.

Ibid.

S. Th. 2. 2. in 2. in serm. in Dedicacione Ecclesie.

S. Hieron. Ep. ad cont. Sabitan.

2. Deus noster in capite quinto Levitici hoc sacrificium & oblationem ordinavit: Anima si prævaricans ceremonias, per errorem in his, quæ Domino sanctificata, peccaverit, offeret pro delicto suo vitulum immaculatum de gregibus, qui omni potest duobus siccis, juxta pondus Sanctuarii. In capite sexto sequente Moyles aliam quamdam oblationem à Deo præscriptam refert, pro injuria proximo illata faciendam: Pro peccato suo offeret arietem immaculatum de grege, & dabit eum Sacerdoti juxta estimationem mensuræque delicti. Circa cujus utriusque oblationis institutionem querendum venit, cur in primo tantum casu, non vero in secundo sicut sanctuarii mentio fiat? quidnam enim hæc denotat differentia? Sed in promptu est responsio; quia in primo casu error contra eum militat, qui res sacras irreverenter tractat, licet etiam per errorem id fiat, non vero per malitiam, & ideo Origenes conveniens omnino fuisse dicit, ut illud peccatum majori quodam expiaretur sacrificio, quam alterum, ejusque hanc reddat rationem; interest enim peccare in sanctis, & peccare extra sancta.

3. Postquam Deus Ezechieli scelera in templo & in sanctuario commissa demonstrasset, accepta in manu bilance, cum pondere sanctuarii offensarum gravitatem exacta trutinâ ponderavit, & ad Prophetam conversus dixit: Et dixit ad me: certe vidisti fili hominis, Numquid leve est hoc domui Juda, ut facerent abominaciones istas, quas fecerunt hic? quia replentes terram iniquitate, conversi sunt ad irritandum me; Ubi notandum, quod Deus expresse protestetur, quod per hæc peccata, divina irritetur iustitia, totusque mundus malignitate & impietate repletur.

4. Filij Heli ab ipsomet Spiritu Sancto enormes fuisse peccatores declarantur: Erat peccatum puerorum grande nimis, atque ideo dum caput, in quo hoc refoveretur, nondum finitum esset; ecce ira Dei per severissimum suppliciorum fulmina super ipsos cecidit: In die uno morientur ambo; Sed dicite sodes, quodnam vel quale erat hoc peccatum? Quia nimirum oblationes, quæ ad tabernaculum portabantur, rapiabant, ac proinde non sine mysterio sacer textus subiungit: Erat peccatum puerorum grande nimis coram Domino; Siquidem hanc exprobrationem in facie tabernaculi committebant; & sic revalebant homines à sacrificio Domini. Multa enim sunt peccata, quæ alias dissimulantur, quæ tamen si in Domo Dei committantur, severissime à Deo puniuntur; nam ut Sanctus Thomas à Villanova in concione quadam in dedicatione Ecclesie dicit: Quanto sanctiora sunt templa & sacratoria, tanto deteriora & graviora sunt sacrilegia! audit hoc omnis Christianus. Hinc est quod Sanctus Hieronymus calamum suum exacerit in Epistola quadam contra Sabitanum conscripta, eo quod Sanctimoniale quamdam monasterij, præsepio Salvatoris Bethlehemitici vicini, ad illicita tentasset; Dicit enim inter cætera: Pavo & perhorresco ponens tibi ante oculos opus tuum: Inter ostia præsepis Domini, amatorias literas sublebas, stabas in choro psallentium, & impudicus naribus loquebaris? Prob nefas, non possunt ultra progredi. Ideo etiam Sanctus Bernardinus monet, quod quanto sanctior locus est, in quo Deus offenditur, tanto quoque gravior & inexculpabilior culpa sit, quæ inde contrahitur: Quanto sanctior locus est, tanto ibi commissa gravior est offensio.

5. Ponderatione dignissima est illa de Christi in deserto tentatione Historia Evangelica, Etenim superbus Lucifer filium Dei humeris suis, ut ita loquar, impositum super pinnaculum templi collocare præsumpsit: Sed dicite sodes, quem ob finem id fecit? num forte ideo, ut ei dicere posset: Attente te deorsum? at vero si solum ipsum inde præcipitatur intendebat, numquid alias rupes & loca eminentiora magisque inaccessa hunc in finem seligere poterat: Scitific qualem ergo hac in re cenfem latere mysterium? Omnia in sapientia fecisti: Etenim sapientia incarnata id ipsum ad nostram eruditionem circa se fieri permisit, ut nimirum inde intelligeremus, quod inimicus tartareus nulli rei tanto cum studio & industria intendat, quam ut multis animabus præcipitium procurare possit; Sed ubi illud exequetur? In locis divini cultui consecratis, quia scit, quod sicut is, qui in planitie cadit, magnum aut periculosum lapsum non facit, bene tamen alius, qui præcipitatur ab alto & sublimi loco, ita quoque optime intelligit, quod is, qui fragilitatem aliquam in theatris, in proliulis, in foro aut plateis committit, tamen Deum offendat, facilem tamen reatus sui consequetur veniam, non vero item is, qui Deo in faciem, id est, in Ecclesia & domo sua propria injuriam infert.

6. Deus olim per Psalmistam lamentabatur dicens: Peccatum vitulum in flore, & adoraverunt sculptiles; sed numquid abunde sufficeret, si dixisset, illos vitulum adorasse, vel altare vitulo erectisse? Cur igitur ulterius uno eodemque tempore locum, ubi hoc fecerant tam accurate specificat? Sciendum igitur est, quod Adm. flore ex veri Dei in eodem præsentia sanctificata fuerit, ibidemque vis legem suam tradiderit, in qua inter cætera veritabatur: Non facies tibi sculptiles; Quod vero aliquis idola in foris, in theatris, vel in proliulis adoret, tolerabilis est, quam si in Ecclesia hoc faceret, ubi Deus quotidie tot diversis modis beneficia nobis quotidiana confert, ubi quoque non desunt ministri Evangelij, qui ex parte Dei profanatoribus simulum locorum pœnas & supplicia debita comminuntur, quique fidelibus obsequium & reverentiam Ecclesie debitam zelose inculcent. Optime igitur Joannes Gerson Cancellarius Parisiensis ait: Affectiones perversa, quæ separant à Deo damnabiliter, sunt ubique, damnosius in Ecclesia, negotiationes, præterea secularis, ut sibi in templo Jerosolymitano, displicebat Christo, hoc ex suo zelo subvertente calbedras nihilulteriorum apparuit, nunc displicebat sicut in templis suis, in quibus mysteria magis spiritualia convenit celebrari. Deus porro in Ezechiele variis in occasionibus delictorum populi sui mentionem facit, verum tamen illa nusquam abominaciones appellat, tamen etiam in nonnullis locis de ejus idololatria differat; Cur igitur solum in hac occasione irreverentia locis sacris irrogata peccato, detestabile hoc nomen attribuit? nimirum ut tanto vivacius nomen hoc obstruetur, & caveatur, & ponderetur peccati hujus enormitas & gravitas, credaturque sacrilegia hæc esse abominaciones pessimas, quas faciunt hic, id est, in Sanctuario meo, & coram facie mea, cum summa dignitatis meæ injuria.

7. Sanctus Augustinus ad lascivos & licentiosos illos juvenes se referens, de quibus in libro Sapientie fit mentio, quique inter se dicebant: Nullum pratum sit, quod non perveniat luxuria nostra, ita scribit: Illi cum de sua luxuria cogitant, delictorum agrorum solitudines meditabantur, dicentes: Nullum pratum sit, quod non perveniat luxuria nostra, quomodo ergo parceret Christo, si eum invenisset in terra, qui quidem non solitaria prata irruendis libidinis suis, sed frequentissimas Ecclesias elegit regnantis in celo? David qui tot annis continuis vitam profritis immaculatam transigerat? nescio quomodo in illud cum Betfabæa commissum adulterium incidit; et at vero quod magis mirandum, hoc est, quod scilicet ob hoc peccatum tanta cum severitate castigatus fuerit, non obstante quod alias hoc de illo perhibuerit testimonium, quod scilicet vir esset secundum cor Dei. Legantur horrenda supplicia, quæ eidem ex parte divine iustitiæ à Nathan annuntiata fuere, qui vix dum illum reprehendisset, itatim respiciens austerissimam cepit agere poenitentiam. Quenam vero tam severa pœnitentia ratione fuit? Scitis quid ad hoc quaesitum responderi possit? Nimirum id ipsum, quod Nathan ei dixit: Quare contempsisti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo? Sed qua ratione David in conspectu Domini adulterium commisisse dici potest? Pro hujus intelligentia observandum quod

Qui in templo peccat, difficulter consequentur veniam.

Psalm. 105. v. 19. Hoc peccatum abominatio apud Deum.

Exod. 20. v. 4.

Gerson T. 2. de vit. Chr.

Sap. 2. v. 3. S. Aug. serm. 246. de temp. Peccatum Davidis aggravatum, erat quia commissum in domo ubi Arca erat.

2. Reg. 12. v. 9.

Qui in templo peccat, difficulter consequentur veniam.

Psalm. 105. v. 19. Hoc peccatum abominatio apud Deum.

Exod. 20. v. 4.

Gerson T. 2. de vit. Chr.

Sap. 2. v. 3. S. Aug. serm. 246. de temp. Peccatum Davidis aggravatum, erat quia commissum in domo ubi Arca erat.

2. Reg. 12. v. 9.

Psalm. 50. v. 6. Matth. 23. v. 20.

Psalm. 10. v. 5.

Job 22. v. 14.

Psalm. 131. v. 13.

Psalm. 1. v. 4.

Psalm. 25. v. 8.

Interlin.

Quanta sit temeritas in templis peccare.

Hujusmodi peccata Deus gravissime puniunt. Lev. 10. v. 2.

D. Chrysol. serm. 26.

Quanto locus sanctior tanto offensio gravior.

Hymn. Eccl.

quod David arcam sive tabernaculum in palatium suum regium deportari fecerit, hoc autem ei frani loco esse debebat, ne locum illum profanaret, licet enim arca non in eodem conclavi cum David, sed procul ab eo seclusa esset, attamen intra ejusdem palatii districtum aservabatur recondita; Hinc est quod errorem suum deplorans, eundem per hanc circumstantiam aggravatum fateri solitus fuerit, dicendo: Malum coram te feci. Imo vero, ut Christus apud Sanctum Mattheum dicit: Qui jurat in altari, jurat in eo & in omnibus, quæ super illud sunt, & quicumque juraverit in templo, jurat in illo, & in eo, qui habitat in ipso: ita quoque asserere possumus, quod quisquis in Ecclesia peccat, peccat quoque immediate contra Deum, qui in ea præsens adest, juxta illud: Dominus in templo sancto suo, ipsumque Deum in faciem suam ostendit ideoque se cum impiis illis excusare nequit, qui dicebant: Circa cardines caeli perambulabam, & vestra non considerabam; Neque dicere possumus cum lascivis illis senioribus Judicibus: Quis nos videt? Si enim Christiani sunt, Christum in altaris Sacramento præsentem esse, aut Ecclesiam veram & propriam ejus domum esse dissimulare, non possunt: upote de qua Psalmista ait: Elegit eam in habitationem sibi. Et iterum: Tu autem in sancto habitas, laus Israël.

8. Aggravat præterea malitiam nostram notitia, qua certi sumus, quod Deus Ecclesiam, eo sine elegerit, ut inibi honoraretur, & glorificaretur à nobis. Unde de Psalmista dicebat: Domine dilecti decorem domus tuæ, & locum habitacionis gloriæ tuæ, ubi habitans glorificaris, inquit Interlinearis, ut non sibi, sed tibi æcer gloria, & ideo non simpliciter habitacionis, sed ubi habitat gloria; Ex quo enim in locis sacris gratiam accipimus, consequenter etiam gloriam nos ibidem accipere dici potest; quanam vero est temeritas, quod in isdem locis Regem gloria non solum non glorificemus, sed & injuriemur & offendamus eum dem? Quid si aliquid, qui ob debitum unius integri millionis in carcere inter vincula & carenas emori debuerat, à Principe aliquo loco carceris multis afficeretur beneficiis, scilicet vel satisfaciendo pro debito illius, vel illud ei liberaliter condonando, & insuper integro Regno augeretur: is autem postea adeo se erga benefactorem suum ingratum exhiberet, ut eum contumeliaretur, & in propria regia, in qua tot fuerat beneficiis cumulatus, mortaliter vulnerare non dubitaret, numquid talem non solum uno, sed millenis infernis dignum esse diceret. Hic autem casus in Christianis in terminis accidit, upote, qui Deum quotidie in sua Ecclesia graviter offendunt & contumeliantur, in qua Deus illis peccata ipsorum toties dimittit, & in qua Regnum cælorum, quod jure amiserant, denuo recuperant.

9. Licet Deus multa peccata gravissima hæcenus dissimularit, adeo ut nullum his immiserit supplicium, sed cum patientia & longanimitate in alteram usque vitam vindictam illorum suspendit; et tamen ira suæ fulmina super filios Aaron Nadab & Abiu repente immisit. Sed in quanam re consistebat illorum transgressio? nimirum ignem sacrum thuribulo suo imponere negligentes, ut sicut igne profano, ac profano, ac proinde subito lapsus esse super eos ignis de caelo, qui eos penitus excussit, fuitque insuper ad exaggerandum ipsorum excessum & peccati commilli enormitatem, patri aliisque omnibus prohibendum, ne ob hanc infelicem filiorum suorum mortem vel unicam effunderent lacrymas stillulam. Ecce tibi qualiter peccata cæterorum facile condonabilia, ex eo tamen, quod fuerint in loco sacro commissa à Deo irremissibilia esse declarentur, castigenturque severissime. De quibus D. Chrysológus ait: Dum contaminare externo igne altaria præsumunt, ipsius altaris consumuntur incendio, ut fumentur de sacrificio pœnam, quæ fuerant de propitiacione peccatorum.

10. Dic sodes, quenam sit causa, quod Lucifero subito, ut peccavit, sine ulla remissione apertus est infernus, unde numquam per totam æternitatem adiutum habiturus esset ad veniam, cum tamen mox ut propitiatus noster ceciderat, Deus in medio Paradisi terrenaltris coram ipso comparuit, ut eum invitaret ad poenitentiam, divinæque misericordie brachia ad eum amplectendum panderet, unde sancta Mater Ecclesia canit: De Parentis protoplasti fraude factus condolens, quando pomi noxialis morsu in mortem corruit, ipse lignum tunc nocivum, damna ligni ut solveret, & scitific quid ad hoc dubium responderi possit: Quanto locus sanctior est, tanto ibi commissa gravior est offensio. Legatis discursum, quem Ezechiel cum Lucifero misit. Mansi Bibliotheca Moralis tom. I.

cuit; Inter cætera enim invenietis, quod dixerit ei: In multitudine negationis tuæ, repleta sunt interiora tua iniquitate, & peccasti, & ejeti te de monte Dei. Peccavit ergo Lucifer, sed in caelo, in facie Altissimi; ac proinde hæc culpa pondere sanctuarij librata, tantum visa est in se pondus habere, ut nec cælorum soliditas visa fuerit sufficiens, quæ tanti sceleris gravitatem sustinere posset, ac proinde in abyssum usque prolapsus est. Porro per montem Dei, sive montem sanctum Ecclesia intelligitur; Unde Sacerdos ad altare ascendens hæc verba recitat: Ipsa me deduxerunt & adduxerunt in montem sanctum tuum, & in tabernaculo tua. Et D. Chrysológus opportune ad propitiacionem nostram dicit: De caelo cadit, in caelestibus qui deliquit, desperatus incertus, qui in ipsis dominantis oculis offendit, & excusacione caret, qui factus ipso iudice teste commisit; aut quam defensionem sperat, quem testimonium conditoris accusat? Sic diabolus cum esset Angelus, & in caelo, & coram Deo semper charissimus veraretur, dum in Dei superbit aspectu, lapsus ad terram, ad tartara dejectus in diabolum mutatur ex Angelo.

11. Præter consideraciones in discursu præcedenti super textum Jeremie superius adductum factas, extra propositum me non abiturum cenfco, si alias quoque à sacris Expositoribus in medium productas, hoc loco exposuerim: Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa. Quasi dicat, inquit Hugo Cardinalis, Magnum est hoc scelus, etiam in domo mea me inhonorare, facit scelera multa, ibi colendo & venerando. Etenim idola adorare abominatio quidem est valde detestabilis, longe tamen detestabilis quid est illa adorare, aut cultum religionis illis exhibere in altaribus Deo consecratis. Illam lasciviam, quam in Ecclesia exerceas, minori cum culpa in proliulo exercere poteris, ut quid ergo in Ecclesiam contendis, ut illam tot obtutibus, cogitationibus, gestibus, nutibus, verbis, & sæpe etiam actibus obstræns profanes atque contaminas. Postquam Salmanasar Rex populum Hebræum ad nihilum redigisset, illumque in Babyloniâ secum captivum abduxisset, ne regio ipsorum ab habitatoribus vacua remaneret, multos eò misit Babylonicos, qui aliis negotiis, quam fabricandis idolis intenti non erant; Et immisit in eos Dominus leones, qui interfecerunt eos, at vero obsecro vos, dicite, numquid hi genibus coram falsis simulachris flectendis in Babylonia assueverant, cur igitur ibi non castigabantur, hic vero tam horrendo supplicio in eos animadvertitur? Scitific quo mysterio id factum fuerit? nimirum quia in Babylonia idola adorare minus malum erat, quam id ipsum in Palestina facere, ubi præ cunctis aliis mundi nationibus solus verus Deus adorabatur: Notus in Juda Deus; Hinc igitur culpa & peccatum ipsorum aggravatur, licet alias alibi quoque Idololatræ fuissent: In terra sanctuam iniqua gessit, & non videbit gloriam Domini; Et ideo circumstantia aggravans exprimitur, quando Deus apud Jerem. dicit: Dilectus meus in domo mea fecit scelera multa; Ideo Deus noluit, ut ad divinam suâ clementiam implorandam Propheta pro illis oraret. Unde Glossa ait: Præcipitur Propheta, ne pro eis oret, in quos est jam consummata sententia, ne videatur oratio ejus infirma; Et ne assumas pro eis laudem, quasi dicat, ne replicando veteris historie clementiam, qua miserere soleo, & laudando meam nitaris mutare sententiam. Et Lyranus pariter: Tu ergo Jeremia noli orare pro populo hoc, quasi dicat: Non est dignus, ut preces tuas pro eis exaudiantur, specialis ratio ad hoc subicitur: Quid est, quod dilectus, id est, populus Israël à me specialiter electus, in domo mea, id est, in templo meo nomini consecrato fecit scelera multa? Porro dilectum nominat ipsum, ad majorem ejus confusionem: Invasatus est dilectus, & recalcitrat. Sicut renebre ejus sit & lumen ejus, nam juxta proportionem luminis, quod Deus illi communicavit, & beneficiorum, quibus à Deo est adauctus, rigorosus & severus super ipsum descendit supplicium. Pagninus legit: Quid est dilectio mea alia in domo mea, cum fecerit abominaciones multas. Quasi diceret: Qua fronte in domum meam pedem inferre audes, in qua tot execrandas commisit abominaciones? Quis audax adeo & temerarius erit, ut qui in antecamera magni alicujus Regis, ad inferendam Regi necem gladium strinxerat, nihilominus adeo sit effrons & impudens, ut in ejusdem Regis conspectum sese iterato præsentare non erubescat. Christiani Deum in domo sua mortaliter offendunt, ipsumque in domo sua contumeliantur.

Ezech. 28. v. 16.

Ps. 42. v. 3.

D. Chrysol. serm. 26.

In domo Dei scelera aggravat peccata. Jerem. 11. v. 15. Hugo Card.

4. Reg. 17. v. 25.

1. Reg. 26. v. 10.

Jer. 11. v. 3. Glossa ord.

Lyran. ibid.

Deut. 32. v. 15. Psalm. 138. v. 12.

Pagninus.

Christiano-rum quorundam in verecundia.

Andr. Capoll. cit. à Ghi. ibid.

Psal. 35. v. 3.

Quia Zacharias occisus fuit inter templum & altare. Math. 23. v. 34. Ideo aggravatum peccatum. Ibid. v. 35.

Orig. Tr. 26. in Matth.

Templi irrogatas irreverentias Deus dissimulare nequit. Math. 24. v. 15.

tur, contemnunt, vilipendunt, & tamen postea eo redire praesumunt, non jam dico ad poscendam, delecti sui veniam, sed ad nova ibidem scelera perpetranda. Alius quidam interpres super hunc textum ita scribit: Quid venit in mentem dilecto meo, ut faciat ipsa quasi dicere vellet. Quid ex eo, quod me in domo propria offendat, utilitatis in ipsum redundare poterit? quem finem sibi propositum habere potest, dum me in templo, non vero in loco profano injuria afficit? Num forte ipsi plateae ample, fora, domus ad hunc effectum consequendum deficiunt? Quid venit in mentem, ut ipsa faciat? Quodnam in eo potest habere motivum, quod ad locum, ubi porius ad se mecum reconciliandum conmitti debebat, ad irritandam justitiam meam vindicativam potius accedat. Quidnam per hoc intendit, quod in loco, ad quem properare debebat, ad participandum gratias & bona mea, quae ibi liberalissime dispensare soleo, per peccata sua potius fulmina irae meae in magnam sui perniciem non extorqueat? Quid est? Quomodo dolere egit, inquit Psalmista, in conspectu meo, ut inveniat iniquitas ejus ad odium. Genebrardus & Janfenius legunt: In conspectu ejus, id est, Dei, ut sit finis, ex quo Deum in ejus praesentia & conspectu offendit, iniquitas ejus non mereatur veniam, sed potius odium sibi conciliabit. Ut inveniat iniquitas ejus ad odium.

12. Salvator noster in Evangelio de populo suo graviter lamentatur, dum sequentia illi verba improperat: Serpentes genimina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehennae? Ideo ecce ego mitto ad vos Prophetas, Sapientes, & Scribas, & ex illis occideris & crucifigis, & ex eis flagellabitis in synagogis vestris. Ecce tibi malitiam, quae divinam super illos provocat vindictam, quia haec omnia fecerunt in synagogis, id est, in loco divino cultui perficiendo destinato; Moxque subiungit: Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram a sanguine Abel justus, usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum & altare. Ubi Origenes ait: Non quasi filios eorum, qui interfecerunt Prophetas etiam Zachariam, exprobrat Jesus propter Zachariam, sed quasi qui ipsi occiderunt Zachariam inter templum & altare; unde circumstantia aggravans est, quod hoc fecerint inter templum & altare. Et enim quia alij in loco profano interierunt, horum mortem ex parte dissimulavit, at vero quia hunc Prophetam in loco adeo sancto occiderunt, id eo iustitia ejus adeo magnopere provocata fuit, ut eis minata fuerit, quod venturus sit super ipsos omnis sanguis justus &c.

13. Similiter quando ipse Jerosolymam desolationem, & populi illius super omnes totius mundi gentes dilecti exterminium praedixit, simul etiam eodem tempore causam illis declaravit, ob quam illam permittitur sit Deus, dum ait: Cum videritis abominationem aedificationis, quae dicta est a Daniele Propheta, stantem in loco sancto. Ecce tibi scopolum, ad quem allidens Jerosolyma in profundum usque miseriarum demersa fuit; utique enim divina patientia & longanimitas contumelias sibi illatas dissimulasset, si irrogatae fuissent in domibus privatis, in tribunalibus, in theatris, in profanibus, at vero in loco sacro irrogatas dissimulare nequit; Quod enim idola erigantur in viis publicis, malum quidem est, at vero in templo Dei idola erigere malum est intolerabile, & scelus irremissibile; unde illud vocat abominationem, non simpliciter, sed desolationis, idque quia stantem in loco sancto; Et subdit: Qui legit, intelligat, id est, qui haec divina indignationis exempla videt, se emendet, ac deinceps respectum & reverentiam lebitam domui & Ecclesiae Dei deferri discat.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

Nostri erga loca sacra irreverentia, per reverentiam, quae olim tabernaculo, & templo antiquae legis deferabatur, & alia familia exempla condemnantur, simulque domus Dei profanatores, homines perditae salutis, temerarios, bestiarumque irrationalibus similes & atheisticas esse ostenduntur.

T H E M A.

De genti peccatrici, populo graevi iniquitate, semini nequam, filijs scleratis... blasphemerians Sanctum Israel, Isa. 1. v. 4.

S. Bernardinus de Senis haecce Dei apud Ifaiam iuramentis comminationes sacrarum locorum

S. Bernardin. T. 3. p. 10. d. 1. v. 3.

profanatoribus adaptat, prout ex quodam ejus sermone colligitur, quem scripsit adversus illos, qui erga cultum Dei irreverentes existunt, vere enim tales sententia quaedam sunt & fax omnis iniquitatis; Qui enim Deo ad hoc scelus catigandum longas esse manus scientes, ipsum tamen coram oculis suis & in propria ejus domo offendere non curant, quem in injuriandis alijs iis praecipue, qui infimae sunt conditionis, respectum habebunt? Quod argumentum jam dudum a S. Ambrosio motum fuisse reperio, dum ait: Impietas mater quaedam est delictorum, & qui graviora peccaveris, in cetera facile prolabitur; quomodo enim potest ab humanis temperare, qui divina violavit, & hominibus bonus esse, qui Deum lesit & avocaverit igitur scelus venium vicia reliqua sequantur, quoniam quo flagitiosa propenderit, eo inclinam cetera. Nullum ejusmodi profanatores timorem Dei in se habent, suntque perditae salutis, dum Deum in propria ejus domo offendere non erubescunt.

2. S. Carolus Borromaeus in quadam Epistola pastoralis ad populum suum clare ostendit, quam sint omnis divini luminis & notitiae Dei expertes, qui sine ulla reverentia in Ecclesijs divinis officijs assistunt. Sic igitur S. Archiepiscopus & Cardinalis hac de re scribit: O quantum mores nostri ab antiqua majorum nostrorum pietate ac puritate discrepant, quam in nobis desiderat S. Mater Ecclesia, quamque nos nostri docuere majores, ac denique ad quam nos, si nihil esset aliud, obligat, quod gerimus ac profitemur Christiani nomen. Numquam, & charissimi, fuit aut erit tempus ad faciendum talia, qualia sunt ista, multo minus ea admittit, quod modo vivimus tempus, in quo tot vigent haereses, adversum quas una cum sancta Matre Ecclesia credimus & profitemur omni honore & reverentia digna esse sacra templa & Ecclesias ad Spiritu Sancto per ritus Ecclesiasticos dedicatas, Paradisumque caelestem solis comparari bonis operibus, non vero per vitam dissolutam; ac proinde cum reverentia & devotione erga res sacras fidem nostram factis & operibus, non vero solo nomine profiteri, nosque haereticis quoad mores aperte contrarios esse manifestare debemus, & cavere, ne malo exemplo nostro majorem haereticis occasionem praebamus in suis erroribus perseverandi, sanctamque Ecclesiam ejusque sacros ritus, & Christianae pietatis exercitia blasphemandi & contemnendi; Ex quibus S. Caroli verbis clare deducitur, quantum haeretici a nobis Christianis per irreverentiam in sacris exercitiis scandalizantur. Unde S. Augustinus illos, qui prope Ecclesias tripudia & choreas permittunt, reprehendens ita scribit: Isti qui ballationes & saltationes ante ipsas Basilicas exercere non metuunt, etsi Christiani ad Ecclesiam venerint, Pagani de Ecclesia revertantur.

3. Hac in re ipsum Turcae nos confundunt, de quibus auctor quidam fide dignus scribit, quod in ipsorum Moscheas five templa, canes vel similia animalia conducere nemini liceat, ne forte strepitum aliquem excitent, aliusque in sua devotione distractiones pariant. De S. Arsenio Abbate legitur, quod dum lascivam quandam stremam elegantissime adornatam & comptam vidisset, ad seipsum se reflectens amarè fleverit, dicens: Hac mulier tanta cum industria se exornavit, ut infernum lucraretur, animabusque depraedandis in laqueum deserviret, ego autem ad lucrandum oclum animam meam pari cum sollicitudine exornare negligo; Idem quoque nos Christiani nobis merito improperare possemus, qui libenter nos a Paganis in sua erga falsos Deos suos, qui daemones sunt, devotione superari permitimus, dum nullam curam adhibemus, ut ad minus parem erga verum Deum nostrum reverentiam exhibeamus. Profertur S. Carolus Borromaeus in praecitato loco discursum suum & dicit: Certissimum & evidens signum, unde animam aliquam omnis erga res sacras pī affectus expertem esse agnoscere possumus, est, si timorem Dei sibi ob oculos positum non habeat, nullamque propriae salutis curam & sollicitudinem gerat, modicamque vel nullam erga Ecclesias & sacra templa reverentiam exhibeat, & multo magis, si in ijs ea, quae contra ipsiusmet Dei honorem pugnant, committere non dubitet. Paulo post vero idem facit argumentum, quod paulo ante ex S. Ambrosio adduximus; Dicit enim, quidnam ille usquam venerabitur aut suspiciet, qui sacra loca violare & profanare nihil timeret, quique verbum Dei, laudes divinas, sacra mysteria, Sacramenta, ac demum ipsummet tremendum Missae sacrificium, velut rem inanem pro nihilo habet? Ubinam locorum